
 

 

 

 
INSTITUTO BARRIGA VERDE 

CNPJ 08.072.361/0001-55 

Fone/fax (47) 3562-1598 – concursos@iobv.com.br - www.iobv.com.br 

 
 

RESOLUÇÃO n. ° 06/2013  
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO  Nº 001/2013  
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO  Nº 002/2013  

 
 

Resolve prorrogar o prazo para  divulgação da Class ificação Preliminar 
 

O Instituto o Barriga Verde, atendendo ao pedido da  Banca Examinadora dos 
Títulos e Banca de Correção da Provas e  com fundamento no item 1.2. do Edital:  “O cronograma 
é uma previsão e poderá sofrer alterações, dependendo do número de inscritos, do número de recursos, 
intempéries e por decisão da Comissão para Acompanhamento de Concurso Público e Processo Seletivo 
e do Instituto O Barriga Verde, sendo responsabilidade do candidato acompanhar suas alterações nos 
meios de divulgação do certame.”  e ainda: 

 
CONSIDERANDO, a prorrogação da prova prática para o dia 27/10/2013; 
 
CONSIDERANDO, a prorrogação da divulgação do gabarito oficial divulgado em 

29/10/2013, face ao feriado do funcionalismo público. 
 
CONSIDERANDO, o elevado número de inscritos, além da previsão inicial e 

conseqüentemente o número elevado de títulos e provas práticas a  serem avaliados e digitados. 
 
CONSIDERANDO, o curto espaço de tempo entre a divulgação do gabarito oficial e o 

tempo para correção e digitação dos títulos, avaliação dos critérios de desempate e elaboração dos atos 
oficiais. 

 
RESOLVE 
 
1. PRORROGAR a divulgação da Classificação Preliminar dos candidatos 

inscritos nos três certames da Prefeitura Municipal de Pouso Redondo o dia  31/10/2013. 
 
2. ALTERAR o restante do cronograma,  conforme segue: 

 

 
Taió, 30 de outubro de 2013 

 
 

 
 
 

ELIZENE CASSIA CAPISTRANO SALVADOR 
Presidente do IOBV 

Item Cronograma das Atividades  Período  
14. Divulgação da classificação preliminar da prova escrita. 31/10/2013 
15 Recursos contra classificação preliminar prova escrita.   01/11 e 04/11/2013 
16 Classificação final  05/11/2013 
17 Homologação final Após 05/11/2013 


